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32844LM - Graduação em Letras: Português e Literaturas de Língua Portuguesa: Licenciatura - Matutino
2° Semestre - 2019Período:

Curso:

Disciplina Turma Docentes Local de exercício do docenteTipoNro Alunos
matriculados

PM 0 TFACED39004-Política e Gestão da Educação

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresPM 16 T CoordenadorILEEL31011-Literatura e outras Artes 1664834 10/11/2008Doutor

PM 0 TILEEL31015-Teoria da Enunciação

Instituto de Letras e LinguísticaCarmen Lucia Hernandes AgustiniPM 18 T CoordenadorILEEL31207-Estudos da Linguagem II 1461667 06/08/2004Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaSergio Guilherme Cabral BentoPM 25 T CoordenadorILEEL31208-Teoria da Literatura II 2380766 14/03/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaElzimar Fernanda Nunes RibeiroPM 22 T CoordenadorILEEL31209-Literatura Brasileira - Poesia I 1684991 04/03/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFrederico de Sousa SilvaPM 12 T CoordenadorILEEL31210-Estudos Clássicos: Latim II 1717146 24/07/2009Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaMauricio Viana de AraujoPM 20 P CoordenadorILEEL31211-PROINTER I - Práticas em Língua
Portuguesa

1035226 02/08/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaJosé Sueli MagalhaesPM 17 T CoordenadorILEEL31219-Fonética e Fonologia 1123421 01/02/1995Ensino Superior

Coordenação do Curso de LetrasLuisa Helena Borges FinottiPM 14 T CoordenadorILEEL31408-Linguística do Texto 1035165 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaPM 13 T CoordenadorILEEL31409-Literatura Brasileira - Poesia II 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Ivonete Santos SilvaPM 13 T CoordenadorILEEL31410-Estudos Clássicos: Fundamentos Literários I 1035294 25/10/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaFlavia Danielle Sordi Silva MirandaPM 13 P CoordenadorILEEL31411-PROINTER III - Práticas em Língua
Portuguesa

1350976 27/02/2018Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFernanda Mussalim Guimaraes
Lemos Silveira

J 25 T CoordenadorGLE074A-Teoria e Análise do Discurso 1369941 10/02/2003Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaElisete Maria de Carvalho MesquitaJ 16 T CoordenadorGLE074E-Gêneros Discursivos 1504886 05/08/2005Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarolina Duarte Damasceno
Ferreira

J 23 T CoordenadorGLE075D-Prosa Brasileira Moderna 2023540 08/05/2013Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaura Alves de Freitas RochaJ 26 T CoordenadorGLE076A-Variação Linguística 6412132 05/12/2011Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaMarisa Martins Gama KhalilJ 27 T CoordenadorGLE077C-Literatura Portuguesa Moderna 396832 25/08/2006Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaMarlucia Maria AlvesJ 23 TP CoordenadorGLE078-Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 1685257 04/03/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaPeterson José de OliveiraJ 18 P CoordenadorGLE079-PIPE 6: Língua Portuguesa - A gramática nos
livros didáticos

2275467 26/01/2016Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarlos Augusto de MeloI 5 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 1946995 03/03/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaKenia Maria de Almeida PereiraJ 4 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 2035298 31/07/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJoão Carlos BiellaK 12 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 1855100 11/03/2011Ensino Superior
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Instituto de Letras e LinguísticaJosé Simão da Silva SobrinhoJ 11 TP CoordenadorGLE086-Estágio Supervisionado de Português em
Diferentes Contextos

1171128 20/01/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMargareth de Souza Freitas
Thomopoulos

K 10 TP CoordenadorGLE086-Estágio Supervisionado de Português em
Diferentes Contextos

1288399 20/05/2019Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaEliana DiasJ 15 TP CoordenadorGLE087-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 2 6412173 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaPaula Godoi ArbexK 16 TP CoordenadorGLE087-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 2 1035144 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaGilson José dos SantosJ 30 T CoordenadorGLE117-Latim: Leitura e morfossintaxe 1568812 10/02/2015Doutor

Faculdade de EducaçãoLeonice Matilde RichterPN 35 T CoordenadorFACED39004-Política e Gestão da Educação 2504751 14/09/2007Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresPN 12 T CoordenadorILEEL31011-Literatura e outras Artes 1664834 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLuana Marques FidêncioPN 10 T CoordenadorILEEL31015-Teoria da Enunciação 3149008 13/09/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaIsrael de SaPN 21 T CoordenadorILEEL31207-Estudos da Linguagem II 1244966 24/01/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaSergio Guilherme Cabral BentoPN 15 T CoordenadorILEEL31208-Teoria da Literatura II 2380766 14/03/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaT 19 T CoordenadorILEEL31208-Teoria da Literatura II 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaElzimar Fernanda Nunes RibeiroPN 15 T CoordenadorILEEL31209-Literatura Brasileira - Poesia I 1684991 04/03/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFrederico de Sousa SilvaPN 20 T CoordenadorILEEL31210-Estudos Clássicos: Latim II 1717146 24/07/2009Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaMauricio Viana de AraujoPN 17 P CoordenadorILEEL31211-PROINTER I - Práticas em Língua
Portuguesa

1035226 02/08/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaMarlucia Maria AlvesPN 27 T CoordenadorILEEL31219-Fonética e Fonologia 1685257 04/03/2009Doutor

Coordenação do Curso de LetrasLuisa Helena Borges FinottiPN 16 T CoordenadorILEEL31408-Linguística do Texto 1035165 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaPN 17 T CoordenadorILEEL31409-Literatura Brasileira - Poesia II 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Ivonete Santos SilvaPN 16 T CoordenadorILEEL31410-Estudos Clássicos: Fundamentos Literários I 1035294 25/10/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaFlavia Danielle Sordi Silva MirandaPN 13 P CoordenadorILEEL31411-PROINTER III - Práticas em Língua
Portuguesa

1350976 27/02/2018Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaIsrael de SaL 34 T CoordenadorGLE074A-Teoria e Análise do Discurso 1244966 24/01/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaElisete Maria de Carvalho MesquitaL 13 T CoordenadorGLE074E-Gêneros Discursivos 1504886 05/08/2005Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarolina Duarte Damasceno
Ferreira

L 18 T CoordenadorGLE075D-Prosa Brasileira Moderna 2023540 08/05/2013Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMargareth de Souza Freitas
Thomopoulos

L 27 T CoordenadorGLE076A-Variação Linguística 1288399 20/05/2019Ensino Superior
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Instituto de Letras e LinguísticaMarisa Martins Gama KhalilL 18 T CoordenadorGLE077C-Literatura Portuguesa Moderna 396832 25/08/2006Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaLuana Marques FidêncioL 17 TP CoordenadorGLE078-Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 3149008 13/09/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLuana Marques FidêncioL 14 P CoordenadorGLE079-PIPE 6: Língua Portuguesa - A gramática nos
livros didáticos

3149008 13/09/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaKenia Maria de Almeida PereiraL 9 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 2035298 31/07/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJoão Carlos BiellaM 9 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 1855100 11/03/2011Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarlos Augusto de MeloN 8 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 1946995 03/03/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJosé Simão da Silva SobrinhoL 12 TP CoordenadorGLE086-Estágio Supervisionado de Português em
Diferentes Contextos

1171128 20/01/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMargareth de Souza Freitas
Thomopoulos

M 11 TP CoordenadorGLE086-Estágio Supervisionado de Português em
Diferentes Contextos

1288399 20/05/2019Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Cecilia de LimaL 9 TP CoordenadorGLE087-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 2 3035210 22/01/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaPeterson José de OliveiraM 5 TP CoordenadorGLE087-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 2 2275467 26/01/2016Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLeandro César Albuquerque de
Freitas

L 17 T CoordenadorGLE117-Latim: Leitura e morfossintaxe 1334879 01/08/2018Doutor

Página: 3Legenda: Tipo pode ser T-Teórica, P-Prática ou TP-Teórica/Prática


